
A S L  4  L a n u s e i

Proposta del Direttore Sanitario del P.O. N°  475  del 24/10/2012

Deliberazione del Direttore Generale
n° 413 del 08/11/2012

Oggetto: Rinnovo/  aggiornamento  Comitato  di  Controllo  delle  Infezioni  Correlate 
all’Assistenza Sanitaria 
   

Su proposta del Direttore Sanitario del P.O.

CONSIDERATO che il Ministero della Sanità con la Circolare n°52 del 1985 prevedeva la costituzione di un  
Comitato responsabile del programma di lotta contro le infezioni ospedaliere in ogni Presidio Ospedaliero e di  
un Gruppo Operativo dedicato all’attività “sul campo”;

VISTA la  circolare  del  Ministero  della  Sanità  n°8/1988:  “Lotta  contro  le  infezioni  ospedaliere:   “   La  
Sorveglianza”

CONSIDERATO  che  gli  atti  di  programmazione  nazionale  e  regionale  ribadiscono  l’importanza  della 
sorveglianza delle infezioni correlate all’assistenza nella finalità di un miglioramento continuo della qualità e  
della sicurezza delle prestazioni, della trasparenza e della affidabilità del sistema di erogazione delle prestazioni  
e il controllo delle infezioni stesse e l’individuazione di strategie di intervento e di protocolli standardizzati;

CONSIDERATO che il programma per la sorveglianza e la prevenzione delle infezioni correlate all’assistenza 
rappresenta un indice di qualità assistenziale;

VISTA  la deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  84 del  06 febbraio  2003 di:  “Istituzione Comitato per  il  
Controllo delle  Infezioni Ospedaliere. D.M. 13/09/1988”;

PRESO ATTO che l’evoluzione dell’assistenza sanitaria e di conseguenza il rischio infettivo ad essa correlato 
coinvolge  sempre  più  anche  ambiti  extraospedalieri,  si  è  deciso  di  sostituire  la  definizione  “infezioni 
ospedaliere”  con  la  più  corretta  “infezioni  correlate  all’assistenza  sanitaria”,  come  meglio  precisato  nella 
relazione prot. n°5198 dell’11/10/2012, che si allega alla presente delibera per farne parte integrante; 

VISTA la necessità di definire uno strumento utile per la lotta alle infezioni correlate all’assistenza (I.C.A.)  
avente valenza aziendale  e non solo ospedaliera che integri  e sostituisca il  Comitato per il  Controllo delle 
Infezioni Ospedaliere (C.I.O.)  con un Comitato aziendale per il  Controllo e la Lotta  alle Infezioni correlate 
all’Assistenza;
VISTA l’esigenza  di  riorganizzare  il  C.I.O.  integrandolo,  tra  l’altro,  con  altre  figure  professionali  quale  il  
responsabile della gestione del rischio clinico, il responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, il Medico 
Competente prevedendo anche la costituzione di un Gruppo Operativo a livello ospedaliero;

VISTA la L.R. n.ro 10/2006;

VISTO il D.Lgs. n.ro 229/99 e successive modificazioni;

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art. 32, c. 8 
dell’Atto Aziendale;

SENTITI in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 1 di 3



A S L  4  L a n u s e i

Per i motivi esposti in premessa

- di abrogare la delibera n. 84 del 06 febbraio 2003 di: “Istituzione Comitato per il Controllo delle 
Infezioni Ospedaliere. D.M. 13/09/1988”, sostituendola con la presente;

- di costituire il Comitato Aziendale per il Controllo delle infezioni correlate all’Assistenza, come 
organo multidisciplinare con la responsabilità di:

• Definire le linee di intervento per contrastare le infezioni correlate all’assistenza sia intra  
che extra-ospedaliere;

• Verificare l’attuazione dei programmi di sorveglianza e controllo e la loro efficacia;
• Definire adeguati programmi di formazione;
• Provvedere  all’istituzione del  Gruppo Operativo,  che  si  avvale  della  collaborazione  di 

referenti, in ciascuna unità operativa o servizio deputato alla diagnosi, cura e assistenza dei 
pazienti, rappresentati da un dirigente medico e un coordinatore (infermieristico o tecnico) 
oppure un infermiere o tecnico;

- di  individuare  la  composizione  del  Comitato  Aziendale  di  Controllo  delle  infezioni  correlate 
all’assistenza così come di seguito specificato:

• Il Direttore Sanitario aziendale, con funzioni di Presidente;
• Il Direttore del P.O. o suo delegato;
• Il Direttore del Distretto o suo delegato;
• Il Direttore U.O. del Laboratorio Analisi o suo delegato;
• Il Direttore di U.O. di Area medica o suo delegato;
• Il Direttore di U.O. di Area chirurgica o suo delegato;
• Il Direttore del Servizio Tecnico Logistico o suo delegato;
• Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale o suo delegato;
• Il Direttore del Servizio delle Professioni Sanitarie o suo delegato;
• Il Responsabile aziendale Qualità e Rischio Clinico o suo delegato;
• Il Direttore della Farmacia del P.O. o suo delegato;
• Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere Epidemiologico;
• Il Coordinatore SPS del Blocco Operatorio o suo delegato;
• Assistente amministrativo con funzioni di segretario
• Eventuali altre figure (esperti qualificati) che si riterrà necessario convocare di volta 

in volta a seconda delle specifiche aree di attività affrontate dal programma annuale o 
triennale delle ICA.

- Di confermare che la composizione del Gruppo Operativo, da nominarsi a cura del Comitato, dovrà 
comprendere almeno  le seguenti figure professionali:

• Medico specialista in igiene e medicina preventiva;
• Medico specialista in microbiologia (se presente) o esperto in microbiologia;
• Infermiere addetto alle infezioni ospedaliere o figura equivalente.  
•

   
L’Estensore
Dr.P.Paola Lai 

Il Direttore Sanitario del P.O
Dott. Ignazio Dei
FIRMA APPOSTA

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Valentina Marras

FIRMA APPOSTA

            Il Direttore Amministrativo
         Dr. Antonio Mario Loi

FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Francesco Pintus

FIRMA APPOSTA 

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 2 di 3



A S L  4  L a n u s e i

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo 

Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal

 08/11/2012

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali

Dr.ssa Elvira Marongiu

FIRMA APPOSTA

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 10/2006).

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati vizi (art. 29, 

1° comma L.R. 10/2006).

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  (art.  29, 1° 

comma L.R. 10/2006).

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali

Dr.ssa Elvira Marongiu

FIRMA APPOSTA

Protocollo n° PG/2012/29587  Lanusei, lì 08/11/2012

DESTINATARI:

− Direttore Generale
− Collegio Sindacale
− Servizio AA.GG e Legali

Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 3 di 3


	Deliberazione del Direttore Generale
	n° 413 del 08/11/2012
	D E L I B E R A

